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gemeente 2 Berkelland

Schriftelijke vragen art. 33

Indiener: B. Winters, Samen Voor Berkelland
Datum indiening vraag: 20.06.2025
Datum verzending antwoord: 30.06.2025

Onderwerp: Vogelnestjes in heggen

Samen Voor Berkelland vernam dat er gesnoeid wordt in heggen terwijl er vogelnestjes aanwezig zijn.

Een inwoonster heeft de medewerkers van de buitendienst aangegeven dat er een nestje in een heg zit
terwijl ze net wouden gaan snoeien.

De medewerkers hebben het nest netjes laten zitten en deze heg overgeslagen.
Maar wat gebeurt er in andere heggen? Het broedseizoen is nog in volle gang.
Het lijkt ons verstandig om niet te snoeien in het broedseizoen.

Vraag: Het lijkt erop dat er niet wordt gecontroleerd of er een nest aanwezig als de snoei werkzaamheden
van start gaan. Kan er a.u.b. een oproep gedaan worden naar de medewerkers dat als er gesnoeid wordt in
heggen/groen dat er eerst goed gecontroleerd wordt naar nestjes?

Antwoord:

Voordat onze mobiele kraan de hagen machinaal gaat snoeien worden de zijkanten en rondom obstakels
zoals lantaarns en bebording handmatig gesnoeid. De medewerker kijkt ook of er nesten en broedende
vogels te zien zijn en kan besluiten om het werk ter plaatse over te slaan. Echter is het soms lastig te zien
of er een vogelnest aanwezig is omdat men niet overal in de haag kan kijken en de vogels doorgaans op
het ‘beschutte’ nest blijven zitten.

In dat geval zien aanwonenden vaak meer activiteit van vogels en weten dan ook te melden dat er een nest
aanwezig is. Het is fijn om te horen dat onze medewerker erop geattendeerd is en goed heeft gehandeld
door deze haag nu niet te snoeien.

Vraag: Is er gemeentelijke beleid op snoei werkzaamheden en vogelnestjes?

Antwoord:

Het groenbeleidsplan refereert aan de ‘Gedragscode soortenbescherming gemeenten’ van Stadswerk
Nederland. Indien van toepassing volgen wij deze gedragscode. Onze medewerkers hebben de zorgplicht
om voor aanvang van de werkzaamheden te controleren op de aanwezigheid van nesten welke eventueel
verstoord kunnen worden. Uiteraard proberen we met deze inspanning om de risico’s op verstoring zoveel
mogelijk te beperken.

Vraag: Waarom wordt er gesnoeid in het broedseizoen? Kan het niet om het broedseizoen heen gedaan
worden?

Antwoord (in te vullen door college):

Buiten het broedseizoen wordt het meest gesnoeid. Vooral bomen en houtopstanden zijn dan aan de orde
waarbij de meeste kans bestaat op aanwezigheid van kwetsbare dieren.
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Toelichting:

1. Agenda vragen (art. 34) zijn alleen bedoeld voor vragen over punten die op de agenda staan.

2. Schriftelijke vragen (art. 33) zijn vragen die niet bedoeld zijn voor punten die op de agenda staan.
3. Voor de overzichtelijkheid uw vragen in de daarvoor bestemde vakken plaatsen.
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De reden dat we nu (juni) heggen snoeien is omdat de jonge takjes nog flink groeien en ze de ‘gaten’ in de
heg opvullen. Door de actieve groei en snoei kan de heg het beste in vorm gehouden worden.
Soms spelen er ook veiligheidsfactoren mee waarbij de heg geen zicht mag belemmeren langs bijvoorbeeld

wegen. Dit kan ervoor zorgen dat deze periode van het jaar nodig is om de sterke groei in de hand te
houden.
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